
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   11 11 66 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  20 /11 /2023  

                   N U M E R O   33 33 22    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   20/11 /2023  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE PATRIMONIALE 
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE 
DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE DESTINATI A MERCATI - PERIODO DAL 01.01.2024 AL 31.12.2029 - 
CIG: A00EDCCD46 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della Giunta comunale n. 172 del 12/09/2023 ad oggetto: “Affidamento in 

concessione del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche 

affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di cui alla legge n. 160/2019: 

approvazione schema di capitolato, criteri di valutazione delle offerte e linee guida piano 

economico finanziario”; 

- determinazione n. 911/SF del 14/09/2023 ad oggetto: “Servizio tributi - Affidamento in 

concessione del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e riscossione del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche 

affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate di cui alla legge n. 160/2019 – 

Autorizzazione a contrarre per l’affidamento mediante procedura aperta”; 

- determinazione n. 920/SA del 15/09/2023 ad oggetto: “Ufficio gare – Gara telematica n. 

7/2023 - Affidamento in concessione del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e 

riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, e del 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o  



 

- al patrimonio indisponibile destinati a mercati – Durata 5 anni – CIG A00EDCCD46 – 

Procedura aperta”; 

- determinazione n. 1069/SA del 25/10/2023 ad oggetto: “Ufficio gare – Gara telematica n. 

7/2023 - Affidamento in concessione del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e 

riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, e del 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile destinati a mercati – Durata 5 anni – CIG A00EDCCD46 – 

Procedura aperta – Nomina del seggio e della commissione giudicatrice”; 

 

Visti i verbali di gara del 31/10/2023, 09/11/2023, 10/11/2023 con i quali si propone 

l’aggiudicazione della gara inerente la concessione del servizio di gestione, liquidazione, 

accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, e del canone 

di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati alla società ABACO S.P.A.  (con sede in Padova – via F.lli Cervi 

n. 6 – partita iva 02391510266) ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella documentazione 

di gara; 

 

Preso atto che il servizio gare e contratti ha espletato i controlli di legge di cui all’articolo 80 del 

decreto legislativo n. 50/2016 in vigore per la procedura in oggetto, come da comunicazione del 

17/11/2023 agli atti del servizio tributi e che, pertanto, l’aggiudicazione diviene efficace ai sensi 

dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50; 

 

Rilevata l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di gestione, liquidazione, accertamento 

e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 

delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti, e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati, nelle more della stipula contrattuale, per: 

- consentire la prosecuzione del servizio oggetto della concessione attualmente in scadenza al 

31.12.2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 vigente per la procedura in oggetto;  

VISTO il bilancio di previsione in corso; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 

contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

  

DETERMINA  

 

1)  DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara del 31/10/2023, 09/11/2023, 10/11/2023 con i quali 

si propone l’aggiudicazione della gara inerente la concessione del servizio di gestione, 

liquidazione, accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale 

affissione dei manifesti, e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati, per anni 5, alla 

società ABACO S.P.A.  (con sede in Padova – via F.lli Cervi n. 6 – partita iva 02391510266) 

ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella documentazione di gara 

 

2) DI AFFIDARE, sotto riserva della stipula contrattuale, il servizio di gestione, liquidazione, 

accertamento e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, delle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei 

manifesti, e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti  



 
al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati alla società ABACO S.P.A.  (con 

sede in Padova – via F.lli Cervi n. 6 – partita iva 02391510266) per il periodo 01/01/2024 – 

31/12/2029 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei) nelle more di una procedura di 

nuovo affidamento; 

 
3) DI PRECISARE che in caso di successivo accertamento di cause ostative o impeditive 

l’affidamento e/o la stipulazione del contratto, il rapporto concessorio di che trattasi sarà 

immediatamente risolto, ferme le prestazioni già utilmente eseguite e le ulteriori conseguenze 

civilistiche previste dall’ordinamento in tema di risoluzione contrattuale; 

 

4) DI IMPEGNARE le seguenti scritture contabili che costituiscono l’aggio richiesto (17,63%) 

sugli incassi riferiti alle entrate in oggetto: 

 

USCITA Imponibile  Iva TOTALE Capitolo 
Prenotazione 
contabile 

01.01.2024-31.12.2024 60.000,00 13.200,00 73.200,00 360.15.1 2223 

01.01.2025-31.12.2025 60.000,00 13.200,00 73.200,00 360.15.1 2223 

01.01.2026-31.12.2026 60.000,00 13.200,00 73.200,00 360.15.1 2223 

01.01.2027-31.12.2027 60.000,00 13.200,00 73.200,00 360.15.1 2223 

01.01.2028-31.12.2028 60.000,00 13.200,00 73.200,00 360.15.1 2223 

01.01.2029-30.06.2029 
eventuale proroga tecnica 30.000,00 6.600,00 36.600,00 360.15.1 2223 

      

 

 

 

 

5) DI INDIVIDUARE la dott.ssa Merini Silvia quale Responsabile Unico del Progetto (art. 15, 

comma 3, del D.lgs. n. 36/2023) e la dott.ssa Micaela Toni quale direttore dell’esecuzione del 

contratto (art. 8 allegato II.2 al D.lgs. n. 36/2023) per l’espletamento di tutti gli adempimenti 

di competenza, conseguenti al presente procedimento, anche in merito all’esecuzione del 

contratto di concessione 
 

 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria che provvede anche 

alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia alla società ABACO S.P.A.  

(con sede in Padova – via F.lli Cervi n. 6 – partita iva 02391510266) per l’accettazione nelle more 

della stipula contrattuale, al servizio tributi, al settore finanziario e al servizio gare e contratti per la 

formalizzazione contrattuale, al servizio commercio, al comando polizia locale e al servizio 

manutenzione. 

 

 

F.to Il dirigente ad interim del settore finanziario  

        Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                            Firma autografa omessa  

                                                                                                             ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993                                                                                          
 

==================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

  F.to Il dirigente ad interim del settore finanziario 

        Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                               Firma autografa omessa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


